bus receptis, aliquæ quæ vel scriptis vel sine scri-
ptis a majoribus accepissent, in literas relatis, libros
plurimos posteritati reliquerunt. Quibus Caius et
Tertullianus merito sunt adnumerandi, qui plurima

Hactenus illi. Et vero utinam extaret *Index Septi-
mii Tertulliani*, cuius supra fit mentio in fragmento
libri de *Vestibus Aaron*! non dubium quin multorum
præterea scriptorum ejus fieret mentio. An vero
plura scripsit aduersus hæreticos, dubitare me fecit
aliquando, quod de eo scribit *Vincentius Lirinensis*:
« Sciant *Marciones*, *Apelles*, *Prazeas*, *Hermogenes*, *Judæi*,
Gentiles, *Gnostici*, ceterique quorum ille blasphemias
multis ac magnis voluminum suorum molibus, velut
quibusdam fulminibus evertit. » Verum, cum ani-
madverti omissos illi *Valentinianos* et *Quintilliam*,
aliasque numero 25, quorum catalogum recenset lib.
de *Prescript. adv. hæret.*, a cap. 45, usque ad finem;
eosque aduersus quos scripsit libri de *Anima* partem
posteriorem, *Simonem Samaritanum*, *Carpocratem*, *Me-
nandrum* et alios, persussum habeo nihil tale hodie
desiderari. Quare et B. *Optatum Mitevit.*, lib. I *advers.
Parmenianum*, corruptum esse existimo, dum legitur:
« *Marcio*, *Prazeas*, *Sabellius* et ceteri temporibus
suis a *Victorino Pictavensi*, et *Zepherino Urbico*, et
Tertulliano Carthaginensi usque ad Cataphrygas, et ab

A certe et puleerrima ediderunt scripta, quæ sigilla-
tim recensere præsentis instituti non est. Scripta-
tem de *Pudicitia*, etc., et plures alios.

aliis adsertoribus Ecclesiæ catholice superati sunt.)
Sabellius enim multo post tempore hæresin suam ce-
pit, intermedio nempe inter *Novatianos* et *Donatistos*,
quod vel ex ætate *Dionysii Alexandrini* manifestum
fit, qui primus aduersus *Sabellium* scripsit, B. *Gr-
priano* coextaneus, sed junior. Atque adeo aut alijs
alijs hæreticus in locum ejus suppleri debet, ut
certe castigandus sit *Optatus*, *Prazeas*, *Sabellius*,
eo quod *Sabellius* eam hæresin ex parte ressoletum,
cum contendit Patrem, Filium et Spiritum Sanctum
unicam divinitatem *omnipotens*, et hypostasin fuisse. Ge-
terum, ut de iis libris etiam aliquid dicamus qui per-
petrari *Tertulliano* adscribuntur ab *Erasmo*, IX tomus
operum B. *Hieron.*, in primis, cur illi adscribi pos-
sit liber de *vera Circumcisione*, supra diximus in
fragmentis, *Quæst. de Circumcisione*. Multo vero nun
adridet stylus libri *ad amicum agrotum*, et eis
ibi Scripturæ citantur juxta editionem B. *Hieron.*
denique nullum dialogum scripsisse legitur Tertullianus.

FRAGMENTUM.

In quo discreparet a Psychicis Tertullianus montanista.

Auctor libri cui titulus *Prædestinatus*, lib. I, qui
est de *heresis*, n. 26, hæc ad verbum refert:
« Scripsit contra eos (Montanistas seu Cataphrygas)
librum sanctus Soter, papa Urbis, et Apollonius
Ephesiorum antistes. Contra quos scripsit Tertul-
lianus, presbyter carthaginensis. Qui cum omnia
bene et prime et incomparabiliter scriperit, in hoc
solum se reprehensibilem fecit, quod Montanum
defendit, agens contra Soterem, supra dictum Urbis
papam, asserens falsa esse de sanguine infantis,
Trinitatem in unitate deitatis, poenitentiam lapsis,
mysteriis eisdem unum pascha nobiscum. Hoc so-
lum discrepanus, inquit, quod secundas nuptias non
recipimus, et prophetiam Montani de futuro judicio
non recusamus. Objiciunt quidam Tertulliano, quod

animam ex traduce, id est animam dixerit in gen-
ex anima, sicut ex corporibus corpus: quod calo-
lica fides vehementer execratur. »

Verba Tertulliani, quæ modo exscriptissimus, in
operibus ejus quæ exstant non reperiuntur. Hic
concludere licet cum *Dællinger* (*Origin. de Chris-
tian. T. I. c. 27, trad. L. Boré*), ea excerpta
fuisse ex opere quodam nostri auctoris monta-
nistæ jampridem anniiso. At quilibet, nemine ne-
nente, facile videt Tertullianum non fuisse So-
teris Papæ impugnatorem coævum, nec, ut quodam
asseruerunt, Tertullianistas fuisse a S. Pe-
dannatos, siquidem liquido constat, Tertullianus
post triginta prope annos ab obitu Soteris hæresi
Montani amplexatum fuisse. — EBB.

Appendix quinta.

IN LIBROS TERTULLIANI

DE BAPTISMO ET DE POENITENTIA,

ADNOTATIONES R. P. D. CORBINIANI THOMÆ, MONACHI BENEDICTINI, E CONGREGATIONE
S. SPIRITUS IN BAVARIA.

MONITUM.

Domnus Corbinianus Thomas, Augustæ Vindeli-
corum, anno 1694. natus, monachum induit in
imperiali monasterio Elchingensi, anno 1715.

Multos annos in universitate Salisburgensi, magna
doctrinæ fama, mathematicas traxit disciplinas.

D Postea sacre theologie professor cooptatus, m-
nium, sicut prius, sibi conciliavit admiratione.
Dum his rite obœundis muneribus insudaret, plurimi
nihilominus elegantissima doctissimaque opera
versi generis in lucem edidit, quorum catalogus
repræsentat D. Ziegelbauer, in sua Hist. m. II.

Ord. S. Bened., t. II, p. 220; t. IV, p. 263, 304, A
511. Vid. etiam *Biblioth. génér. des écrivains de l'Ord. de S. Benoît*, t. III, p. 154.

Nec his contentus fuit Thomas noster; namque attendens, ut ipse ait, « quod ea (SS. Patrum lectio) clericis praeferim in omnem aetatem summe proficia ac delectabilis... esset, » Tertullianum aggressus est, et librum de *Præscriptionibus*, atque de *Baptismo et Pænitentia* publici juris fecit (Salisbury, 1752, 1755). Sed, « ut (1) afer ejusdem (Tertulliani) stylus velut exusta illius Carthaginis favillis nonnunquam obsitus et obscuratus est, quamquam ii quoque qui euendum carpunt, mire se ab eodem capi nonnunquam ipsi fatentur; ita plereque ejus sententiæ lucem sibi infundi jure postulant: idque eo magis, quod hic auctor vetustissimus, ac ex latini unus sit quem sibi ex reconditissima illa aetate prope integrum vindicavit posteritas, ex quo disciplina illorum temporum, maximeque in ecclesiis africanis, que primam originem suam debent Romanæ, atque adeo ab hac primitus illam acceperant, ad nostram usque notitiam profecta fuit: qua res sane in theologia dogmatica hanc parvi momenti aestimanda est. » Inde annotationes quam plurimæ, quibus Tertulliani tres hos libros adornavit D. Thomas, quasque ad calcem hujus tomii secundi rejecere debuimus, siquidem

(1) *Præfat. ad lib. de Bapt. et Pænit.*

A tardius in nostras manus pervenerunt, ut suo queque loco insererentur. Si quis forte queratur quod notæ illæ « velut spiculo minuta quæque conquirant, » respondet D. Thomas se « non doctis hæc scripsisse, sed docendis »; quibus addit « etiam multo leviora quandoque sat negotii facessere posse. » Aliquot tamen notulas passim omisimus, brevitatis caussa; at, lectoris utilitati simul et voluptati consulentis, intercalarem retinuimus dissertationem ad *Baptismum et Pænitentiam* spectantem, duasque alias de *usu et auctoritate Tertulliani*, breviores tantum ac jejuniores, interdum etiam extra scopum vagantes, utemque licuit, procémio refundendas curavimus.

Cur autem speciatim libros de *Baptismo et de Pænitentia* vulgaverit et adnotaverit D. Thomas noster, ab ipso discimus, in supra dicta præfatione: « Hunc igitur auctorem, inquit, studiosorum manibus inscrere volui, tum ut quis *Baptismi et Pænitentiae* sacramentorum, ad salutem maxime necessariorum, in primitiva Ecclesia ejusque altero mox saeculo, cum traditiones adhuc recentes erant minimeque suspectæ esse poterant, usus fuerit, nonnihil accuratius perspiciant; tum ut antiquorum Patrum scripta non cursim nimisque properanter transmittere, sed iisdem paulo magis immorari, non tamen uni eidemque penitus immori, discant; sic enim illis debita aestimatio, hisque ipsis ingens utilitas voluptasque accedit. » Edd.

ELENCHUS CAPITUM **LIBRI DE BAPTISMO.**

- | | |
|---|--|
| <p>Caput I. Utilitatem et occasionem hujus scriptiorum aperit.</p> <p>II. Increduli simplicitate Baptismi et magnitudine effectus offenduntur, quæ magis admirationi ipsis esse deberent.</p> <p>III. Elementum aquæ jam in mundi primordiis singularē vim et efficaciam animandi insertam fuisse demonstrat.</p> <p>IV. Elementum aquæ præ ceteris, ut ad sanctificandam animam assumeretur, idoneum fuisse ostendit.</p> <p>V. Majori utique jure a Christianis, quam gentilibus, vim expiandi peccata, in aqua constitui docet.</p> <p>VI. In aqua per Baptismum emundatos ad majora Spiritus Sancti dona nos præparari docet.</p> <p>VII. De unctione post Baptismum adhiberi consueta.</p> <p>VIII. De impositione mannum post Baptismum, illiusque significacione.</p> <p>IX. Variis Baptismus figuris in Veteri Testamento præmonstratur, et in Novo confirmatur.</p> | <p>C X. Quomodo Christi Baptismus differat a Baptismo Joannis?</p> <p>XI. Christum non quidem per semet, attamen per Apostolos baptizasse.</p> <p>XII. An Apostoli etiam ipsi, et quo Baptismo abluti fuerint?</p> <p>XIII. De necessitate Baptismi omnibus hominibus inducta.</p> <p>XIV. Quomodo intelligendum sit illud S. Pauli I Cor. c. 1, 17, Non misit me Christus baptizare, etc.?</p> <p>XV. Unum aquæ Baptismum esse, ac proinde iterari non posse.</p> <p>XVI. De Baptismo sanguinis.</p> <p>XVII. De ministro Baptismi, ordinario et extraordinario.</p> <p>XVIII. De subjecto Baptismi.</p> <p>XIX. De tempore Baptismi conferendi.</p> <p>XX. De præparatione ad Baptismum necessaria.</p> |
|---|--|

Notæ ad caput primum.

Aquæ nostræ. Vulgaris nimirum ac elementaris, ceu quotidianis nostris usibus ubivis obviæ, et pro Baptismo, ad salutem nostram tam necessario, paratu facilissimæ.

Quia. Prope est ut malum quæ, videlicet aquæ.

Defictis. Non peccati tantum originalis-(unum enim

D idemque id in omnibus est), sed personalium quoque, ut infra cap. V.

Cæcitatibus. Sicut enim cæcitas est quedam mors oculi carnalis, eudem omni suo vigore ac velut vita orbans, sic e contrario per Baptismum animæ oculo, per pec-

catum exexcato, *vissus* restituitur, isque nova gratia **A** *luce* perfunditur, ut adeo de baptizatis illud Apostoli ad Eph. 5, v. 8, vere dici possit: *Eritis aliquando tenebrae, nunc autem LUX in Domino.* Unde facile intelligitur illud Clementis Alex. Lib. I Pædagog. cap. 6, dictum: *Βαπτιζόμενοι φωτίζομεθα, φωτίζομενοι νίκονοιμενοι τελεούμενοι, τελεούμενοι ἀποθνήσκομενοι, i. e. Baptizati illuminamur, illuminati in filios adoptamur, adoptati perficiuntur, perfecti immortales reddimur.* Et mox Baptismum *φάρισμα, illuminationem*, appellat, per quam, *sanctam illam et salutarem lucem intuemur, hoc est, per quam id quod est divinum, perspicimus; sed de hoc fortasse alibi.*

Liberamur. Atque ideo hoc Sacramentum felix esse dixit, quod nos nimirum sic felices reddat.

Digestum. Substantive hic accipitur, ut apud JCTos Digestum *Vetus et Novum*; sic etiam Noster, L. IV adv. Marc. c. 3, Literas *Digesta* vocat, eo quod in illis fidei nostræ Doctrina suo ordine distributa atque *digesta* habeatur.

Cum maxime. Seu quam maxime, ut apud Cie. pro Cluentio et alibi.

Fornantur. Pro informantur, seu pleniori quadam mysteriorum fidei notitia imbuuntur.

Portant. Loquitur de iis qui in fide adhuc rudes sunt, neque rationes, cur credant, dare possunt, ac fontes, ex quibus fidis ipsa profuit et vias traditionum, per quas ad nos veritates credendæ defluxere, ignorant: itaque fidei intentatæ (nondum satis examinatae), attamen probabili (ab aliis, nimirum magistris suis, approbatæ, et re ipsa ejam a cunctis approbandæ), a prima pueritia eidem innutriti, per imperitiam, seu ex defectu plenioris notitiae, simpliciter inherent.

Istic. *Carthagine* nimirum in Africa, ubi Tertullianus haec scribens ageth.

Caiana hæresi. De propudioissima hac hæresi vide Tertullianum nostrum de *Præscript.* cap. XXXIII et XLVII. Illos autem *Caianos*, seu *Caianitas*, inter alios suos errores omnem baptismi vim sustulisse, S. Aug. in L. de Hæresi ad Quodvult. hor. 15, perhibet.

Venenatissima. Virulentissimum reptile, Latinis *vipera*, quasi *vivipara*, appellatum, quod non, aliorum serpentum instar, ova, sed *vivos fatus* excludat: vel, ut Martinius in Lexic. ait, quod *repreta* (namque Veteres *vipre*, pro *vpre*, dixisse ferunt) amet: vel quod *vipariat*, sobole tam laboriosi partus velut pertesa, ac ipsum proin matris uterum, quasi per summam impietatem, erodente: ut adeo Pierius L. XIII. Tit. de *Vipera*, ab Ægyptiorum sacerdotibus filios, adversus matrem conspirantes, per *viperæ hieroglyphicum* denotatos fuisse testetur. Sed et apud Græcos quidam *viperam* idecirco *χιλίου* dictam esse volunt, παρὰ τὸ ζεῦς ἐν ἑαυτῷ τὴν γέννησιν ἔχειν: quod in utero suo *fætum usque ad interitum suum contineat.* At nimis huic veterum eruditatæ experientia, ut jam olim Theophrastus advertit, reclamat. Cæterum textum illum sic quidam, nec male, interpungunt: *vipera, venenatissima doctrina sua*, etc. Denique autem, quam *viperæ nomine* denotat, mox inferius aperie, nomine que suo prodit.

Rapuit. Corripuit, vel ad se, suamque pestilentissimam hæresin, rapuit.

Naturam. Viperarum scilicet.

Fere. Alii *fera*, quod Junio jure displicet. Itaque fere hic pro *plerunque omnino retinendum.*

Aspides. Ασπις, ισπις, Græcis *clypeum* proprio significat. Atque inde Aristophanis Scholiastes *aspides* quoddam serpentum genus dictum putat, διὰ τὸ εἰς καλλιεπόλεων; Ιστορόπον, propterea quod in multis circulos convolvi soleat, haecque sua convolutione orbicularem figuram, qualis tunc communiter *clypeis* erat, induere. Quanta autem veneni vis aspidibus sit, vel solum id documento esse potest, quod Kircherus *Mun. subterr.* L. IX, sect. I, c. 3, de sodalium suorum quoddam refert: « qui cum aspidem in arbore sedentem percuteret, illa vel solo halitu ita percutientem intoxicavit, ut sideratione quoddam hominem toto

triennio immobilem redderet, ex qua et, nullo re medio tali veneno pari, postmodum oculib. illæ ille. Sane etiam Cleopatram morsu aspidis, suam manu pectori admotæ, nec jam amplius proficiens bus *Psyllorum* remedii, interrisse, Snetonus in Augusto c. 17, author est. Non igitur mirum, quod Deut. XXXII, v. 53, *venenum aspidum* insanabile, et Ps. XIII, v. 3, universum de impiis, *Linguis suis dolor agebant, venenum aspidum sub labris eorum, diebant.* De insuperabilis hujus veneni potentia vide quæ reverendiss. noster Calmetus in *Psalm.* XC, v. 45, et Bochartus in *Hierozoito* P. II, L. III, c. 5 et 14, inventum.

Reguli. *Regulus* serpens, Græcis *Bœstæles*; ideo dicitus esse fertur, quod candida in fronte macula, recta regio quodam diadematæ, præfulgeat, vel quod, em admodum parvus sit, immanitate tamen veneni, rebus etiam maximos serpentes vineat, et hominem, si fugerit, solo halitu, quin et si prior ille hunc videbit, vel aspectu enecare soleat. Et haec veterum communis persuasio erat, ut apud *Ælian.* de Hist. anim. L. II, c. 5 et 7, nec minus Plin. H. N. L. VIII, c. 21, videtur est. Certe autem Deus per Jeremiam c. VIII, v. 17, velut maximam plagam Judæis comminatur: *Ecce ego mittam vobis צְבָאֵנִים צְבָאֵנִים* (quod Vulga per *regulos serpentes*, LXX vero per ὄφεις ὀφελοῦσι, serpentes lethiferos, reddunt) *quibus non est incombatio*, seu contra quos nullum magicæ artis carnes proficit.

Ex galli gallinacei, jam annosi, ovo excludi zient. Exhibitum enimvero in quibusdam Museis, ut ipse non semel vidi, *basilici*, bipedes, alati, serpentes cauda insignes, et a forma galli gallinacei non valle, nisi quod implunes sint, alieni: quos tamen ali *rajas* pisces ex minorum genere esse, ac in illam figuram artificiose dolo accommodari solere, affirmat. Certe autem a veteribus, Plinio, *Ælian.*, Solino, etc., non inter *aves*, sed veros *serpentes* referri constat. Denique vero insigniores nostrorum temporum Hædici et Philosophi *Basilicos*, eorumque praecipue natales, ad fabulas amandare non verentur.

Sectantur. In arenosis enim desertis, saxosis montibus, ac maxime in veterum ædificiorum ruinis, præcipue stabulari dicuntur.

Nascimur. Inter Sibyllina oracula circumfertur Sibylæ Erythrea, vel, ut alii malunt, *Cumanæ*, carnes quoddam *acrostichum*, viginti septem versibus comprehensum, cuius initium hoc est:

ΙΧΘΥΣ.

Cum ergo ιχθυς; Græcis *piscem* significet, quidam antiqui PP. Christum ιχθυς, appellaverunt: *In quo nomine* (ait S. Aug. L. XVIII, de C. D. c. 23) *mystice intelligitur Christus, eo quod in hujus mortalius abysso, velut in aquarum profunditate, vivus, hoc est, sine peccato, esse potuerit.*

Licet autem hæc oracula ab antiquis PP. Justin M., *Theophilo Antioch.*, *Athenagora*, *Clem. Alexand.*, *Eusebio*, *Lactantio*, etc., magni habita, aique contra Gentiles, fortium telorum instar, contorta fuerat, attamen ipsis quoque gentilibus, non tantum Celso apud *Orig.* L. V contr. eum., sed et Dionysio Hæcarnass. L. IV Ant. Rom. c. 70, et hinc quidem Terentii Varrois autoritate nixo, illas *Sibyllas acrostichides* mere suppositias esse persuasum erat: quin et longe communior jam criticorum sententia habet, diu post Sibyllas, et quidem circa A. C. 130 sub Hadriani imperio a quodam Christiano, ut nostram Religionem gentilibus commendaret (commodi p̄is fraudibus nec Apostolicam ritatem caruisse ex Euseb. L. III H. E. c. 7, aliisque constat), alias *Sibyllas* nomine processas fuisse. S. Aug. ed. L. XVIII, c. 45, de illis subdubitate visus est, inquietus: *Nisi forte quis dixerit, illas prophetias Christianas finissas de Christo, quæ Sibyllas nomine, et aliorum, proferuntur, etc. Similia cap. 47 habet.*

Nun vero, oppones, *acrostichis* haec, jam ante Christum natum a Cie. l. II de Divin. laudata Chris-

Ord. S. Bened., t. II, p. 220; t. IV, p. 263, 504, A 511. Vid. etiam *Biblioth. génér. des écrivains de l'Ord. de S. Benoît*, t. III, p. 154.

Nec his contentus fuit Thomas noster; namque attendens, ut ipse ait, « quod ea (SS. Patrum lectio) clericis præsentim in omnem ætatem summe proficua ac delectabilis... esset, » Tertullianum aggressus est, et librum de *Præscriptionibus*, atque de *Baptismo et Pœnitentia* publici juris fecit (Salisburgi, 1752, 1753). Sed, « ut (1) afer ejusdem (Tertulliani) stylus velut exusta illius Carthaginis favillis nonnunquam obsitus et obscuratus est, quamquam ii quoque qui eundem carpunt, mire se ab eodem capi nonnunquam ipsi fatentur; ita pleræque ejus sententiae lucem sibi infundi jure postulant: idque eo magis, quod hic auctor vetustissimus, ac ex latinis unus sit quem sibi ex reconditissima illa ætate prope integrum vindicavit posteritas, ex quo disciplina illorum temporum, maximeque in ecclesiis africanis, que primam originem suam debent Romanæ, atque adeo ab hac primitus illam acceperant, ad nostram usque notitiam profecta fuit: que res sane in theologia dogmatica hanc parvi momenti testimanda est. » Inde annotationes quam plurimæ, quibus Tertulliani tres hos libros adornavit D. Thomas, quasque ad calcem hujus tomī secundi rejicere debuimus, siquidem

(1) *Præfat. ad lib. de Bapt. et Pœnit.*

A tardius in nostras manus pervenerunt, ut suo quæque loco insererentur. Si quis forte queratur quod notæ illæ « velut spicula minuta quæque conquirant, » respondet D. Thomas se « non doctis hæc scripsisse, sed docendis »; quibus addit « etiam multo leviora quandoque sat negotii facessere posse. » Aliquot tamè notulas passim omisimus, brevitatis caussa; at, lectoris utilitati simul et voluptati consulentis, intercalare retinuimus dissertationem ad Baptismum et Pœnitentiam spectantem, duasque alias de *usu et auctoritate Tertulliani*, breviores tantum ac jejuniores, interdum etiam extra scopum vagantes, utcumque lieuit, procœmio refundendas curavimus.

Cur autem speciatim libros de *Baptismo et de Pœnitentia* vulgaverit et adnotaverit D. Thomas noster, ab ipso discimus, in supra dicta præfatione: « Hunc igitur auctorem, inquit, studiosorum manibus inserere volui, tum ut quis Baptismi et Pœnitentie sacramentorum, ad salutem maxime necessariorum, in primitiva Ecclesia ejusque altero mox saeculo, cum traditiones adhuc recentes erant minimeque suspectae esse poterant, usus fuerit, nonnihil accuratius perspiciant; tum ut antiquorum Patrum scripta non cursim nimisque properanter transmittere, sed iisdem paulo magis immorari, non tamen uni eidemque penitus immori, discant; sic enim illis debita æstatio, hisque ipsis ingens utilitas voluptasque accedit. » EDD.

ELENCHUS CAPITUM **LIBRI DE BAPTISMO.**

- Caput I. Utilitatem et occasionem hujus scriptiorum aperit.**
- II. Increduli simplicitate Baptismi et magnitudine effectus offenduntur, quæ magis admirationi ipsis esse deberent.**
- III. Elemento aquæ jam in mundi primordiis singularem vim et efficaciam animandi insertam fuisse demonstrat.**
- IV. Elementum aquæ præ ceteris, ut ad sanctificandam animam assumereatur, idoneum fuisse ostendit.**
- V. Majori utique jure a Christianis, quam gentilibus, vim expiandi peccata, in aqua constitui docet.**
- VI. In aqua per Baptismum emundatos ad majora Spiritus Sancti dona nos preparari docet.**
- VII. De unctione post Baptismum adhiberi consueta.**
- VIII. De impositione manuum post Baptismum, illiusque significacione.**
- IX. Variis Baptismus figuris in Veteri Testamento præmonstratur, et in Novo confirmatur.**
- C X. Quomodo Christi Baptismus differat a Baptismo Joannis?**
- XI. Christum non quidem per semet, attamen per Apostolos baptizasse.**
- XII. An Apostoli etiam ipsi, et quo Baptismo abluti fuerint?**
- XIII. De necessitate Baptismi omnibus hominibus inducta.**
- XIV. Quomodo intelligendum sit illud S. Pauli I Cor. c. 1, 17, Non misit me Christus baptizare, etc.?**
- XV. Unum aquæ Baptismum esse, ac proinde iterari non posse.**
- XVI. De Baptismo sanguinis.**
- XVII. De ministro Baptismi, ordinario et extraordinario.**
- XVIII. De subjecto Baptismi.**
- XIX. De tempore Baptismi conferendi.**
- XX. De preparatione ad Baptismum necessaria.**

Notæ ad caput primum.

Aqua nostræ. Vulgaris nimirum ac elementaris, ceu quotidiani nostris usibus ubi vis obvia, et pro Baptismo, ad salutem nostram tam necessario, paratu facilius.

Quia. Prope est ut malum quæ, videlicet aquæ.

Delictis. Non peccati tantum originatis- (unum enim

idemque id in omnibus est), sed personalium quoque, ut infra cap. V.

Cæcitatibus. Sieut enim cæcitas est quedam mors oculi carnalis, eudem omni suo vigore ac velut vita orbans, sic e contrario per Baptismum animæ oculo, per pec-

..... uno habitu negantes, quod toto suggestu profitentur. Et in L. de Cult. Fœm. c. 2: Jam non tentum conficias et elaborata libidinis suggestum recusandum a vobis sciatis, etc. Singulariter vero pro ornatu capitis, et capillorum convolutis cirrhis ponitur, ut est illud Statu, l. I, Sylv.:

..... Celsæ procul aspice frontis honorem,
Suggestumque come.

Nonnunquam etiam pro subministracione accipitur, ut rursus apud Tertull. L. adv. Hermog. c. 16: Si mali auctor est ipse, qui fecit, plane socia materia per substantiam suggestum.

Estrinunt. Indigit autem hic præcipue immanem illum ludorum, vestrum, conviviorum, etc. luxum, qui in quibusdam sc̄ris gentilium adhiberi consueverat.

Potestatem. Enimvero haec Dei attributa sunt, que se invicem maxime commendant, cum in infinita Potentia tanta reluet operum Divinorum simplicitas, in tanta simplicitate infinita Potestas. Sane vero Author naturæ brevissima via, nec multo instrumentorum apparatus uitio, nihil facit frustra, non multiplicat entia sine necessitate, etc., sed suam Potentiam quam paucissimis mediis adstringit; quin et ea ipsa, quæ ad merum ornatum universi condita fuisse videntur, suam tamen simplicitatem habent; neque ipsis etiam ornatus Deus operibus suis plus adhibet, quam necessarium sit ad finem, a Summa Sapientia præfixum, obtinendum. At ferme contraria omnia in humanis eveniunt; nam infirmitatem potentie vel ipse simplicitatis defectus, magnusque instrumentorum apparatus arguit. **Domus** quo amplior ædificanda est, eo majorem congestionem materie, majoremque opificium numerum requirit: at universa haec mundi machina ab Architecto suo sine alieno adjutorio, sine tumultuoso molimine, per unicum **Fiat** condita ex nihilo est. Aurum natura tacitis simplicissimisque viis perficit: **Ars**, inter tot suscepta tentamina, genuinum aurum (nil dicam de adamantibus, etc.) fortassis agre raroque, ant verius nunquam, producere potuit. **Viribus motricibus**, ut vocant, Ars mechanica mirandum in modum, sed non nisi per multiplicatas trochlearia aliasque operosas machinas, et eo majori successus tarditate, succurrit. Quot pharmacia adpellendam gravioris morbi pertinaciam opus est? quot morbi sunt, nulla medicorum arte expugnabiles? Atqui Christus (ut vel haec pauca commemorem) leprosum duabus voculis: **Volo, munda**re (Matth. 8. v. 3), filiam mulieris Chananeæ per unicum **Fiat** (Matth. 9. v. 25), cæcum a nativitate per solam **tuti** inunctionem, et **lotionem** in natatoria Siloe (Joan. 9); sacerdoti Petri felicitantem (Matth. 8. v. 15), duos cæcos (Matth. 20, v. 34), solo attactu, et Centurionis paralyticum etiam **absens** (Matth. 8. v. 13), sanitati, imo Archisynagogi filiam omnino mortuam, **tenens manum pueræ** (Marc. 5. v. 41 et seq.) ipsi vitæ restituit, per media nimirum penitus improportionata.

Mortem. Quis enim humanis viribus et superinfuso lavauro mortuos unquam suscitasse legitur? At vero animam per Baptismum in aqua ubilibet obvia, simplici, etc. a morte peccati ad vitam gratiae resuscitare, id multo simplicius est, ac humana omni infirmitate majoris potentie.

Non creditur. Ea enim homines admirari solemus, quæ captum nostrum exsuperant: igitur haec eo magis credere debemus, quo plus Divinitatis in illis reluet, que et quanto ab humana virtute agendique modo remotiora sunt.

Non credit. Duplex ergo admiratio est. Una orta ex fide, quando de rei existentia, proprietatibus, etc. minime quidem dubitamus, attamen quomodo illa res se habeat, aut causas ejus, ceu captum nostrum superiores, interius nosse ac perspicere volumus, et non valeamus, ut adeo nonnisi eam admirari debeamus. Atque hoc sensu **admiratio** (quod Aristot. aliebū dixit) est **filia ignorantiae**. Altera sine fide est, quando miramur, ab altero id credi, aut prædicari, quod nostram fidem

A superat, eo quod hanc alterius, imo ipsius dei auctorati accommodare rennamus.

Vana, i. e. **inanis**; incredulitas enim omnis et sensibus metiri solet: que ergo exterius **simplicia** apparent, talia quoque interius esse existimat.

Impossibilita. Quæ intus **magnifica** esse, seu **magis effectus** edere dicuntur, quoniam sensibus attingi non possunt, infidelis neque fieri posse credit; etenim Ap. I Cor. II, 14, ait, **animalis homo non percipit ea, que sunt spiritus dei**, **stultitia enim est illi**, et **non potest intelligere**. Sunt igitur rursus tales, qui ex sensibus, sed parum **sensate** judicant.

Penes Deum. Illud utique Christi apud Matth. XIV, 26, inquit: παρὰ ἀσθόνεις τούτο ἀπέβατος, εἰπεῖς πάντα θύεται εἰ. Quæ Vulgatus noster ad verbum reddit: **Apud homines** (id est, in hominum opinione) **impassibile est**: **apud deum autem omnia possibilia sunt**. Fieri autem Tertullianus in suo codice **prædifficilia** legerit, et nimis ratione, qua Cicero illum Platonis in **Timæo** locum: ἀπίστου θεῷ πάντας ἀπέτειν, ita transluit: **Difficile factu est, a diis ortis** (deorum filiis) **fidem non habere**. Et sane quæ **prædifficilia**, seu **valde difficilia** sunt, moraliter, seu in estimatione hominum, **impensibilia** dicere solemus. Hanc autem Tertulliani mentem ea, quæ mox subjiciuntur, manifestant.

Præterentes eum, i. e. **obiter**, ac **velut transversante considerantes**.

Adeversariis, seu **contrariis**.

Causam, i. e. **esse causæ**, seu, si Scholasticorum more loquamur, **virtutem causativam**. Potest quoque accipi pro **causa**, seu **ratione**, quod sit, seu existat, id est, **pro principio**, seu **origine**. Idem modus loquendi etiam apud nostrum in L. de Spect. c. 12, occurrit: **Nec est, quidquid dignitatis nomine administratur, commicet etiam muculus ejus, a quo habet causas**. Quoniam quid vetat, causam hic pro **statu ac conditione** rei accipere; hoc enim sensu etiam Cic. de Fin. uss est: **Morte qui affecti sunt, in eadem causa sunt, quam quam natū; nec minus lib. de Offic. inquit, cum nigliando necabatur, erat in meliore causa, quam si domi senex capitius, etc.**

Provocatur, seu **efficitur**, ac **velut ex statu possibilitate** ad ipsam **existentiam** evocatur. Sensus igitur est, omne opus, statum ac conditionem suam accipere ab eo, a quo progignitur, proindeque efficaciam Baptismi, non ex exteriori apparatu, sed a Sapientia ac Potentia dei, intus ac spiritualiter operante, dimetiendam esse.

Notæ ad caput III.

Reformari. Per aquam reformari dicimus, cum **seruam** gratie Divinæ, per peccatum amissæ, postea in Baptismo recuperamus.

Quid. Pro cur, ut Ovid. in Ep. Oenon. ad Parid.

• • • • • **Quid arenae semina mandas?**

Auctoritas. **Præstantia quædam**, ac **velut insita dignitas**.

Exigenda est. Aliquis tota haec sententia implera videtur, ac propterea cum Junio ita legendum censem: **.... aqua reformari tractamus, quid utique, etc. moruerit officium. Ut opinor, auctoritas, etc.** At quæc interpongendi necessitas? aut cur non potius has rocas ut **opinor** ironice, pro **scilicet**, accipiamus, ut sensus sit: quasi vero DEUS nihil posset, quod supra vires, et exigentiam aquæ, aut alterius creaturæ, esset?

A primordio, ipsius mundi videlicet.

Suggestum, i. e. **ornatum**, seu in suas species evolutionem. **Suggestus**. Vid. Cap. præc. col. 1142. D.

Impoluta. Seu **rudia adhuc et informia**.

Penes Deum. Pro **apud deum** seu in **dei potestate et voluntate**, sita erant, quidnam ex quolibet efficiere vellet; quo ferme sensu idem noster in L. de Patient. c. 1, ait: **Quod maxime bonum, id maxime penes deum**, et aliud id quam qui possidet, dispensat, ut cuique dignatur.

Quiescebant. Velut **inertia** adhuc, nullaque agens facultate prædicta.

Inquit. Moyses nimis. Genes. I, v. 4.

Invisibilis. Hebr. viii, in Vulgata **inanis**, Aquila et

ἀέρας, inanitas: Symmacho ἀερός, otiosum ac iners: Theodotioni οὐρανός, vacuum; LXX vero per ἄερας, invisa, seu invisibilis (meris utpote tenebris adhuc involuta) transferunt: prout idem noster Vulgatus locum quem dant *Sap.* II, 18, ita reddidit: *Creavit orbum terrarum ex materia invisa*, ubi Græcus: ἐξ ὀμφέρου διῆς, et *informi materia*, habet.

Incomposita. Hebraicum vocem בְּרֵית Vulgata nostra per *racna*: Aquila et Theodot. per ὁὐράνιον, nihil: Symmachus per ἀδιάπεπτον, indiscretum seu confusum; LXX per ἀστακεύεστες, imparata, inelaborata, *incomposita*, seu confusa, redditur.

Abyssum, Hebraicum בָּשָׂתָן Græcis omnibus ἀερός, nimirum, ut Eustachius hoc nomen interpretatur, *aqua nūnia infinitum habens profundum*, seu fundo carens, vel, ut Corn. a Lsp. exponit, *moles aquarum tunc terram omnem operientium*, et demum Reverendiss. Calmeto nostro *aquarum materia*, *terræ adhuc immixta*, seu limus, est.

Spiritus Dei. Quis vero hic בְּרֵית נַחַל, SPIRITUS DEI? Non parva haec difficultas triplicem præcipue opinionem peperit.

Prima tenet, intelligendum hic esse ventum, seu aerem super aquas vehementius commotum. Ita sentit Severianus, Gabalensis Ep. Sæc. IV Scriptor, quem Theodoretus *Interrog. VIII.*, in *Gen.* disertus expónit: *Verius putaverim, quod hic aerem vocet spiritum; nam cum dixisset, DEUM creasse CÆLUM* (scilicet *Emipyreum*, ab IGNE, qui Græcis est ἔστι, appellatum) *et TERRAM, et Aquarum meminisset sub nomine ADVSSI, necessario AERIS mentionem fecit*, etc. Neque haec sententia a SS. Basilio, Ambrosio, Augustino, etc. improbatur. Sane autem constat, quod Hebrei, quorum lingua superlativis destituitur, inter alia ad eosdem exprimendos adminicula non raro nomen quoddam dei proprium adhibere soleant, ut *Gen. XXXV, 5. בְּרֵית מֶלֶךְ TERROR DEI* (id est maximus, ac velut a deo ipso immissus) *invatis omnes*. Sic *Psal. XXXV, 7*, habetur: *Justitia tua בְּרֵית כָּסֵף SIGUT MONTES DEI*, i. e. montes altissimi. Et *Psal. LXXXIX, 11*: *Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus לְנָרָאCEDROS DEI*, inaxe nimirum sublimes ac proceras. Accedit quod iisdem, quibus Moyses *Gen. I, 2*, etiam Isaia *XL, 7*, vocibus utitur: *Exsiccatus est fons*, quia בְּרֵית נַחַל SPIRITUS DOMINI sufflavit in eo: quod palam est de vento intelligendum esse.

Secunda sententia multorum est, qui perspiritum illum, teste S. Aug. de *Gen. ad lit. imp. c. 4*, intelligunt *VITALEM CREATORUM*, qua universus visibilis mundus, atque omnia corpore continentur. et moventur, etc., aut, ut S. Joan. Chrysost. *Hom. III in Gen.* affirmit, quod adfuerit efficax quædam et *VITALIS OPERATIO AQUIS* (scilicet occulta ipsis impressa fœcunditas ad progenerandas viventes creature, pisces nempe ac volucres *Gen. I, 21*), et non fuerit simpliciter aqua stans, et immobilia, sed mobilis, et *VITALEM* quædam vim habens.

Tertia opinio de *SPIRITO SANCTO* exponit: in quam me adgit longe major SS. Patrum numerus. Verius est (ait S. Basil. *Hom. II in Hexaem.*), et a majoribus nostris probatum, quod spiritus ille *SPIRITUS DEI SANCTUS* dictus est, etc. Et S. Ambr. *L. I in Hex. c. 8*, inquit: *Nos cum sanctorum et fidelium sententia congruentes, Spiritum S. accipimus*, etc. Nec minus S. Hier. de *Trad. Hebr. in Gen.* affirmit, non de spiritu mundi dici, sed de Spiritu S. qui et Vivificator omnium a principio dicitur. Atque idipsum in *Ep. ad Ocean.* confirmat, inquiens: *Incompositam et invisibilem materiam abyssorum magnitudine et deformibus tenebris opprimebat: solus Spiritus DEI in aurigæ modum super aquas ferebatur, et uscentem mundum in figura Baptismi parturiebat*. Quid vero S. Augustinus? Praecclare et hic in *L. XIII Conf. c. 3*, mentem suam aperit: *Tenebam, inquiens, jam PATREM in Dei nomine, qui fecit haec (caelum et terram) et FILIUM in Principii nomine, in quo fecit haec: et TRINITATEM quarebamus, quarebamus in*

A eloquis Scripturarum ejus: et ecce SPIRITUS tuus superferebatur super aquas, etc. Unde non mirum, quod ex tanto consensu Patrum hanc quoque sententiam adoptaverit Ecclesia in Benedictione Fontis Baptismalis ita canens: *DEUS, cuius Spiritus super aquas inter ipsa mundi primordia ferebatur, ut jani tunc virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet*, etc.

Sed quid vetat, tres has opiniones quasi in unam compingere? Dicamus igitur, per *SPIRITUM DEI* impribus intelligi ventum, seu aërem elementarem, et hunc singulari virtute dei commotum, perfluendo aquas, his velut incorporatum fuisse, sive eas ad progeneranda viventia fœcundasse, et Spiritum Sanctum sub hoc aere invisibiliter latenter, easdem aquas virtute, per Baptismum olim animam sanctificandi quodammodo iniuniasse.

Ferebatur. Hebraicum בְּרֵית quod LXX per ἐπειρπτον, superferebatur, exponunt, arcenioris nominis significationis apud Hebreos esse dicitur. Enimvero S. Basilius in *Hexaem. c. 1*, Syri cuiusdam interpretis (quem communiter putant fuisse S. Ephrem, Basili insigne amicum) testimonium adducens, sic profatur: *Illud itaque ἐπειρπτον, SUPERFEREBATUR, ait (Syrus ille), interpretatur pro συνιδωταῖς, CONFOVEBAT secundum similitudinem ἐγωγῆσαις ANIMABAT secundum similitudinem ἐπειρπτον δρυθος, OVIS INCUBANTIS GALLINÆ, et vitalem quamdam virtutem immittentis τοὺς ὄντες οἰκοδομοῦσαι, CONCALEFACTIS, nimirum ovis illis. Consonat Diidorus Tars. in præfatum Genes. loc. ita disserens: Vult enim Hebraica dictio (הברית) verbo ἐπειρπτον respondens, significare, quod, sicut gallinae ovis incubat, alii suis ea tanquam animanda molliter contingens, sic etiam Spiritus aquis superferebatur, eas vitali colore imbuens. Atque hoc ipsum S. Hieron. in *Ep. ad Ocean.* et *L. de Trad. Hebr.* nec minus S. Ambr. *L. I. in Hexaem. c. 8*, confirmant, ut apud Natal. Alex. *T. I. Et. M. I. Diss. I. Art. 2. Prop. 2.* diffusus videre est. Et denique adhuc subtilius id S. Aug. de *Gen.* ad *Lit. c. 4*. explicat: *Sicut superfertur voluntas artificis ligno, etc.. vel etiam ipsis membris corporis sui, que ad operandum mouet. Atque ita etiam individuus Augustini seclator S. Thomas. I. p. q. 66. a. 1. exponit.**

Substantia. Subaudi sit.

Dignationem, pro dignitatem.

Sedes. Igitur Tertullianus jam Patribus illis, de quibus supra: *Spiritus Dei*, faciem prætulit, non minus *L. IV adv. Marc. XXVI*, eandem sententiam insinuans: quanquam si verum dicere velimus, parum constanter; nam *L. adv. Hermog. c. 32*, in illud *Amos IV, 15* (ut quidem LXX legunt) στριβῶν βροτῆς, qui solidat tonitrum, zai κτίσασ πτυνηα, et condit spiritum, etc., ita disserit: *Eum spiritum conditum ostendit, qui in terras conditas deputabatur, qui super aquas ferebatur, liberator, et adstator, et animator Universitatis, non, ut quidam putant, ipsum DEI significari SPIRITUM (neque enim aqua Dominum sustinere sufficienter); sed eum spiritum dicit, de quo etiam venti consistunt, etc.* Aut igitur prioris sue sententiae immemor haec scriptis, aut in gratiam Montani sui (tunc enim huic jam se, cheu! plene addixerat) qui ipsem sete Spiritum S. sacrilege jactasse quorundam relatione perhibetur, imo et ab ipsis Tertull. in *L. de Monog. c. 1*, compellatione *Paracleti* salutatur, veterem suam sententiam fortasse expunxit.

Liquor. Liquidum aeris elementum.

Semper. Inde jam a primordio creationis sue.

Læta. Opponitur tristis abyssus.

Simplex. Uniformis per omnia substantia.

Subjiciebat. In quo Spiritus S. aurigæ in modum super aquas veheretur, ut S. Hier. in *Ep. 83 ad Ocean.* explicat. Vide supra.

Modulatricibus. Modulari est rem concinne, ad certum modum, seu elegantiores modulum ac mensuram disponere. Unde modulatrices aquæ hic vocantur, quo-

niam ex ipsis, velut modulantibus, ac prescriptis modulos cuilibet rerum speciei præbentibus, Universum hoc digestum aque coquidistum fuit.

Deo constituit. Alii a deo constituit. Quanquam non est, quod ordinariam lectionem omnino damnum. Nam et ne Graeca pharsi, pro per deum: constituit vero pro firmiter stetit, aut potius pro constitutum est, intelligi potest.

In medietate distinctis, seu in medio per hoc ipsum firmamentum separatis. Ita enim Gen. I, 6 et 7, sacer textus inquit: Fiat firmamentum *בָּטָן בְּצִים* IN MEDIO AQUARUM ET FIAT DIVISIO, vel, ut Vulg. nos ter habet, dividat aquas ab aquis. Et fecit deus firmamentum, divisitque aquas, etc. Gen. I, 6 et 7.

Suspenderet. in centro Universi nimirum; namque inibi deus appendit tribus digitis molem terræ. Is. XL, 12.

Habili, ad recipiendas ejusmodi figuræ tractabili, seu idonea.

Succida, pro succulenta, ut idem Varr. L. II, c. 11, ait: A sudore ovium recens lana tonsa succida appellata est.

Limo. Graeca pharsi pro in limum, in quem terra ex superstite humore aquo emollita fuerat.

Aut gratia. Ut Cic. L. II, Ep. 3. ad Quint ait: Cætera quæ sunt in rebus nostris hujusmodi, plena dignitatis et gratiarum, id est, venustatis.

Ingenia. Ingenium de inanimatis quoque rebus, saltem improprie, dicitur, pro vi iisdem innata, seu iatus genita, quam alias quoque indolem dicere sollemus. Ego autem pro ingenia legendum ingenita i. e. ingenerata, suspicor.

Instrumentum, ad infinitos prope usus et effectus.

Parere, pro appare, ut in L. de Spec. c. 8, idem Noster: Ante has tres Aræ trinitis diis parent. Vid. et L. I ad Marc. c. 15, et alibi.

Eternam. Ex contextu vehementer suspi cor ternam legendum esse. Quanquam aeternam tolerari posse existimem, ut sensus sit: ex enjus velut mutua vita aeterna dependet, etc., cum vix sanctificandi vel in ipso sui primordio quodammodo consequentia sit, ut supra dictum fuit, partimque Cap. seq. amplius exponetur. Cæterum vero Aquam quoddam Vitæ aeternæ symbolum esse, Christus ipse mulier Samaritanæ Jo. IV, 10, etc. ac præsertim v. 14, præmonstravit, inquit: *Aqua, quam dabo ei, fieri in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam.*

In cœlesti, i. e. per aliiquid cœlestis, scilicet Sacramentum Baptismi, cœum medium ad salutem nostram, quam in cœlis denique adipiscimur, summe necessarium.

Notæ ad caput IV.

Ipsa habitu, seu, per illam, quam mox post sui creationem in se receptam habebat, initialem quamdam vim sanctificandi.

Super aquas. Ut Cap. præc. Not. Spiritus et ferebatur. Reformaturum. Ib. Not. Reformari.

Mutabatur. Sic etiam Exod. III, 2, mons Horeb, in quo apparuit Dominus Moysi in flamma ignis de medio rubi, ex præsencia dei singulari quondam sanctitate contrahebat, atque ideo ad illum deus: *Solee,* inquit, *calceauentum de pedibus tuis;* locus enim, in quo stas, TERRA SANCTA est. Ib. v. 5. Simile exemplum occurrit Jos. III, 5, et alibi plura.

Rapiat. Contrahat, velut vi quadam ad se rapiens.

Insidere faciem. Hellenismus est; sic enim Graeci diceret: εἰδόντες ταῦτα ἐχαρτίζονται πρὶς ζεῖν, cum Latinus, facile penetrantem et insidente.

Subtilitatem. Similitudine quadam corporali, et ad sensus accommodata uiri videtur, de oleis quibusdam

A ac tinturis, solidissimas etiam substantias penetras-tibus. Quomodo autem substantia, aut qualitas spiritalis, in subjecto corporeo recipiat, id enim Philosophis multo difficultius explicatu est.

Concepit, pro incepit fortasse: aut sensus est: na-sanctificandi concepit, i. e. in se recepit.

Ex ea parte qua, i. e. in tantum, in quantum gen-quidem, etc.

In specie. Fors legendum in speciem.

Dituvatur. Quidam Codices deluviantur habent; verses enim detinere pro cluere, et apud Festum deluvium pa-dituvio dicebant.

In Tiberi. Romæ nimirum, quam utique per Tiberim, flumen huic Urbi interfluum, designat. Petrusque Romæ suisse illuc cum Paulo passum, Tertullianus non hoc duntaxat, sed aliis quoque locis, centrum penitus indubitatam supponit. Sic enim L. IV ad More. c. 5, ait: *Videmus, quid etiam Romani & proximo sonent, quibus Evangelium et Petrus et Pa-lus, sanguine suo signatum reliquerunt.* Ille genio sunt, quæ in L. de Prescript., cap. 56, habet: *Sed et Romanorum Ecclesia Clementem a Petro (ubina vero nisi Roma? nam Clemens Romanus ortu fuerit, nec Roma, nisi jam Romanorum Episcopus, et a Trajanō in exilium actus, discesserat) ordinatum est.* Rursus autem in Scorp. c. 15, ita loquitur: *Oriente fidem Romæ primus Nero cruentavit. Tunc Petrus & altero cingitur, cum cruci adstringitur: tunc Paulus virtutis Romæ consequitur nativitatem, cum illic martyris renascitur generositate.* Igitur jam sub initium aet. III, huc in Carthaginensi Ecclesia, quin et per totam late Africam, invalerat traditio, nemine, ne haereticorum quidem, quos tam acriter, et ubilibet, insectatus fuerat Tertullianus, eamdem quidem convellere auso.

Sed neque ita seclusa a Romanis erat Carthago, ut nonnisi tardius, ac incerto rumore, res paulo magis insignes, noviterque gestas, ultra citroque perfici opus fuerit; nam et a Julio Cæsare traducta illoc integræ Romanorum civium colonia, et ab Augusto successore ipsa Africa Senatus potestati tradita, et ei Provincia romana per annuos Proconsules deinceps administrata, et ab Italibz navibus ob frumenta pro quotidiana exportationem (Africam enim Italia horreum illis temporibus audiisse, ex Tacito l. III Hist., cap. 48, ac plerisque tum Græcis, tum Latinis rerum Romanarum Scriptoribus nimis quam nota est) tum aliorum mercimoniorum causa perpetuo frequentata fuerat. Oro igitur, ostestorque, quo Authorē non Carthago tantum, sed tota Africa, sit tantum, tamque constans mendacium alliniri possuisset, aut quomodo veritatis ipsius, per immenses occasiones melius explorandæ, tam incuria esse pe-tuisse, ut non saltem Tertullianus, alias in Romanam Ecclesiam, præscriptum postquam ad Montanum suum, impius desertor, transfiguratus, convitiorum minime parcus, traditioni illi mendacem suam larvam de-traxisset, non utique cessaturus, Romano Genuane imposturam oljicere, si in ejus saltem suspicio-neum unquam perductus fuisset? Aut annon ipsi Proconsules, ne imprimis, qui, teste Tacito, Hist. I, cap. 7, ultimis Neronis temporibus Africæ præserat, Clodius Mater, aut qui eum consecuti sunt, Vipius Apronianus, Vigilius Saturninus, etc., et maxime Scapula, ad quem Africæ Ecclesia persecutor, Tertullianus tam animose pro Christianis scripta, traditionem his tam gloriósam, et ad eosdem in sua fide confirmandos tam validam, deprehensa habuit evellere dubitassent? Ac deinde si Petrus alibi, a solus Apostolorum tam obscuro in loco martyris subiisse credendum est, ut ne quidem rumor illius et Tertullianum, aut quemvis ante vel postea alium, sci Carthaginæ, seu Rome, aut ubilibet denum versetem pertigerit? Aut denique Ecclesia Romana sit tam ignota: originis est, ut cum cæterarum prop̄ omnium et longe ignobiliorum, primi fundatores et

probabili saltem notitia designentur, in Romanae autem illius ortu assignando tota antiquitas decepta fuerit?

Itaque haec Carthaginensis Ecclesiae traditio non temere illic exorta, aut subdole conficta, sed ab iis omnibus qui Petrum Romae viderant, prædicantem audierant, martyrio ejusdem oculati testes interfuerant, ad posteros propagata, Carthagini indeque reliquis africanis Ecclesiis, una cum Evangelio, quod haec a Romana Ecclesia, ut S. Aug. in Ep. 162 testator, accepérant, illata fuisse, indubitate credi debet, tam fortiter per omnes ubivis terrarum Ecclesiis stabilita, ut contra tot testimonia, et publicorum monumentorum, lapidum, templorum, etc., fidem nunquam deinceps vacillare potuerit.

Vides ergo, vel solum hoc Tertulliani testimonium (nil enim jam dicam de aliorum antiquissimorum Patrum, et partim quoque ipsi Petro coævorum, accedente prorsus unanimi consensu) ad traditionem hanc ipsis a suis fontibus accersendam, et sectariorum audaciam, qua rem tam apertam, et cui ne alias quidem hereticorum aut schismaticorum ullus ante XVI Ecclesiæ Sec. vel minimum contradicere ausus est, in controversiam jam pertrahunt frangendam. Nimirum moderni denum nostri tam nasuti, aut naturali potius sunt, ut, que veteres omnes subofacere non potuerant, ipsi jam odori invipient. Atque si mihi quidem contra hos tales pluribus agere collibitum, aut opere pretium esset, eos etiam, qui, ut a nostris sacris maxime alieni, ita apud illos alias maxima autoritate sunt, Pearsonium, Grotium, Usserium, Chamierium, Blondellum, Petrum Molineum, aliquo, quorum vel solis nominibus paucenli aliis, et nuper natu, facile opprimi possent, longo agmine adducerem. Nunc ex illis vel duos, Samuelen Basnagium, et Guil. Caveum, attulisse sufficiat: quorum prior, licet in Annal. suis Politico-Ecclesiæ, ad an. 42, n. 8, pertinaciter neget, Petrum Romæ Episcopum fuisse, attamen Romæ fuisse, ad A. C. 64, num. 9, in hac verba inconcussè affirmat: « Nulla unquam traditio fuit, qua: majore testimoniis numero cingatur; ut de Petri in Urbem adventu dubitari non possit, quin omnia historiæ monumenta convellantur. » Alter vero in Script. Ecclesiasticæ, Historia Litteraria, p. 5, ita ait: Petrum Romæ fuisse, sedesque in ea aliquamdiuin tenuisse, cum toto antiquitatis casto intrepide affirmamus. Postquam deinde testes produxisset omni exceptione maiores, et ex ultima antiquitate petitos, S. Ignatium Antiochenum, ipsius S. Petri discipulum, Papiam Hieropolit., Ireneum, S. Polycarpi, Viri Apostolici, discipulum, Dionysium Corinthium, Tertullianum, Cainum, presbyterum Romanum, et Origenem laudasset, ita pergit: « Post tota veneranda nomina, tam clara primæ vestustatis monumenta, quis rem, tam perspicue, tam constanter traditam, in dubium revocabit? Certe si tam densa testimoniis nubes, tam concors veterum sententia, pro cuiusvis ingenii pruritus sit vellicanda, actum erit penitus de primorum Saeculorum memoria, nec eni quam ultra suam etatem sapere licebit. » Ita nimirum quidam ex heterodoxis nostris, cum propria sua judicia ubilibet pro veritate obtrudant, cum tot contumeliosas contra Religionem nostram fabulas undique corradant, partim ipsi quoque excoigit; fidem sibi dari illicio postulant, quibus neque tota antiquitas par est, ad fidem ab illis mutuo impetrandum. Verum cum hactenus ferme extra instituti nostri limites abrepti fuerimus, si quis insuper plura desideret, apud Calmetum nostrum in Diss. peculiari de itinere Romano S. Petri abunde inveniet.

Philippos, qui communius creditur non Apostolus, sed unus ex septem primis Diaconis, Act. 6, v. 5, electis, fuisse.

Fortuita, i. e. fortuito oblata.

Retulit. Haec utique sententia ironiani sapit. Ceterum non hic Tertullianus Baptismum a Petro collatum cum Baptismo Joannis, qui prioris duntaxat prævia

A quedam figura, et quasi *præcursio* fuerat, penitus exequare (manifestam enim, neque unicam, inter utrumque illum differentiam infra cap. 10, ponit); sed id duntaxat confirmare voluit, quamcumque aquam, per orbem hunc nostrum diffusam, utpote cum primigenia illa prorsus eamdem, neque a Spiritu Sancto jam nunc adaptatam fuisse, ad salutem hominibus quocumque demum modo conferendam: eti utique negandum non sit, Baptismum nostrum, utpote Sacramentum a Christo ipso institutum, longe efficacioris virtutis fuisse, quam *Baptismum Joannis*, qui non per se conferebat remissionem peccatorum, sed solum ad actus poenitentiae, per quos illa fiebat remissio, excitabat: qua de re Interpretes ac Theologi nostri passim videbant, nosque suo loco uberioris confirmabimus.

Prærogativa. Participantes nimirum, velut per transfigurationem, privilegium illud, et aque illius priuative indolem.

Sac. sanctificationis, seu *occultam* illam, ac *spiritualem* virtutem sanctificandi animam.

Invoco Deo. Quæ *invocatio* fit in *benedictione fontis baptismalis*: quem ritum jam Tertulliani temporibus adhibuit fuisse, et verisimiliter ab ipsis Apostolis descendisse, vel ex solo hoc loco satis colligitur.

Aquis superest, seu *super aquas est*, iisque velut supernata.

Combribit. An haec virtus sit vere *realis* ac *physica* a Spiritu S. aquis impressa, et *physice* causans gratiam baptismalem, an *moralis* duntaxat, in Tr. de Baptismo vehementer disputant Scholastici.

Ad simplicem actum, pro *simplici actu*, *ablutionis* videlicet.

Vice sordium, i. e. *instar*; vel *loco sordium*.

In spiritu, seu *in anima*; peccatum enim sola voluntate perpetratur, et in anima *maculam spiritualem*, que Scholastici peccatum *habitudo* dici solet, relinquit.

Reatum. Evidem nullam *caro*, seu *corpus*, culpam proprie dictam contrahit, neque *fomes* ille, quo *caro* concepit adversus *spiritum* (ad Gal. 5, v. 17) peccati, nisi impropre dicti, rationem habet; quia tamen, ut rursus in scholis loquuntur, *actiones sunt suppositorum*, ac proinde non sola *anima*, sed totus *homo*, seu ipsum *suppositum*, ex *corpo* et *anima* constans, in *carne*, ac per *carinem* peccat, inde etiam, propter intimam animæ cum *corpo* unionem nimirum, tum *culpæ*, tum *pœnae* reatus quodammodo ad ipsum *corpus*, seu *carnem*, protrudit, adeo ut non quidem *corpus* per se, et propter se, sed *anima* in *corpo*, et per *corpus*, itaque totus *homo*, qui peccavit, puniatur.

Ob ministerium. Igitur antea dicta præcipue vera sunt in *peccatis carnalibus*, seu que *carnem*, eaque quomodolibet demum concurrente, perficiuntur.

Medicatio quod aquis, i. e. *virtute medicu imbutis*, ut in naturalibus sunt *thermæ*, et *acidulæ*. Alias etiam, sed rarius, pro *venenatis sumi* solet, ut Suetonius *Claudium imp. boleto medicato* et vivis sublatum esse referi, et Silius L. VI, tela *medicata veneno canit*.

Interventum. Attudit ad *Piscinam probaticam*, de qua Joan. 5, et Noster cap. seq. apertius.

Diluitur, scilicet propter eam culpam quam per *corpus*, et *corporales* ac *sensibiles voluptates*, incurrit.

Mundatur. Ab ea videlicet macula, quam *in anima*, sibi intime innixa, contraxit.

Notas ad caput V.

Spiritualium, i. e. *destituta omni intellectu*, etc., et nonnisi *carnalia sapientes*. Fors haec sententia ita interpungi posset: *extranea ab omni intellectu, spiritualium potestate, seu virtutem, eadem efficacia, etc.*

Subministrant, seu *attribuunt*.

Viduis, i. e. *inanibus*, ac omni ejusmodi virtute destitutis.

Initiantur, *Initiare*, verbum in sacris præcipue usitatum, est *consecrare*, seu *sacris imbuerere*, aut potius ad eadem idoneum reddere. « Erant (inquit Caſaubon. in Athenæi l. VI, c. 15) quidam gradus in participatione mysteriorum observandi. Prima

omnium fuit ἡ καθάρσις (purificatio quædam, per A certas nimirum ablutiones facienda) deinde sequentur mysteria parva, quibus instituuntur et præparantur ad majora; postremus erat actus Mysteriorum majorum, et illa, qua dicebantur ἐνοττεῖς, scilicet inspectio secretiorum quorundam sacrorum, ad quæ initiati nonnisi exacto anno admittebantur, ut Plutarch. in *l. de defect. orat.* perhibet.

Hactenus autem dicta egregie confirmat Clem. Alexandr. *l. V. Strom.*, ita disserens: Non abs re ergo in mysteriis quoque, quæ sunt apud Græcos, primum locum tenent τὰ καθάρσια (purifications, seu lustrations) sicut etiam apud Barbaros τὸ λουτρό, Lavacrum. Post hæc autem sunt μερὶς μωσαῖα (parva mysteria (quæ habent aliquod fundamentum doctrinæ, et προπαρασκευῆς, preparationis, seu initiationis) futuorum, etc. Et *Strom.*, *l. VII.*, inquit: Ante mysteriorum quoque, seu sacramentorum, traditionem oportere καθάρσιον τοιοῦ προσάργεντος μηλιού τὸ θειούσιν, expiations, seu purifications, quædam adhibere iis, qui sunt initiandi, mysteriis, etc. Cicero autem in *ll. de LL.* ait: mysteria illa appellari initia. Imo et apud nos Christianos dici vulgo solet, SS. Ordinibus aliquem initiare, et prima tonsura quædam ad eosdem initia appellatur.

Isidis alicuius. Io, Inachi filia, post Epaphi, sui e Jove filii, partum, agente Junone zelotypa, in vacançam conversa, et, postquam humanam formam recuperasset, Apidi, Ægyptiorum Regi, sub novo *Isidis* nomine nupta, ob maxima beneficia huic genti impensa, post mortem, una cum marito, ab Ægyptiis in decorum numerum adscita fuit. Nonnulli credunt, perfabulosam hanc deam (quod *Isis* Cimbria lingua EST, EST, significet), infinitam DEI SAPIENTIAM adumbratau fuisse, que Proverb. 8, v. 14, de se inquit: Meum EST consilium et æquitas, mea EST prudenteria, mea EST fortitudo. Certe autem in *Isidis* templo sequentem olim inscriptionem repertam fuisse, Plutarchus in *l. de Osiride et Iside* commenmorat:

Ἐγὼ δέ τις μῆν τῷ τερψίᾳ καὶ ὁν τοῦτον.

Ego sum OMNÉ quod FUIT, et quod EST, et quod ERIT.

Alii credunt, sub *Iside Terram*, aut *Luum*, aut *Caniculae* sidus (eo quod ad hujus exortum *Nilus* Ægyptum inundare soleat), aut *Cererem*, aut *Minervam*, aut aliam ex deastris aliquam, latere; quidam vero apud illustrissimum et eruditissimum. Huctum, Ep. Albrincinensem, in *Demonstr. Evang.*, *Prop. IV.*, cap. 10, num. 1. Nulla jam sexus ratione habita, cum *Osiride*, *Astarte*, *Saturno*, *Cybele*, etc., penitus confundunt. Quid autem quod idem Huetius *Moysen* in *Osiridem*, conjugem ejus *Sephoram*, imo et sororem *Mariam*, in *Isidem*, apud idololatras Ægyptios migrasse contendat?

Ceterum, quæcumque hæc *Isis* fuerit, constat tamen, non a Romanis modo, aliisque multis populis, sed, ut Tacitus de *Moribus Germ.* refert, etiam a Suevis olim *Isidi* sacrificatum fuisse, idolo ejus ex Ægypto in *Pontum Euxinum*, indeque per *Danubium* illuc sursum advecto. Plura apud Plutarch. in *l. de Iside*, D Pitife, in *Lexic.* Natal. Com. *Mythol.*, *l. VIII.*, c. 18, *Demsterum de Ant. Romani.* *l. II.*, c. 22, aliosque reperies.

Quod vero jam ad Sacra *Isidis* attinet, ea admodum arcana, ac nonnisi nocturna fuisse, a solis fœminis peragi solita, perhibentur. Testatur autem Herodot. in *Euterpe*, *l. II.*, Sacerdotes *Isidis* quotidie frigida, interdiu ter, noctu bis, lavari consueveris, et inter mysteria ejus amphoram aquæ deferri solitam, Lucianus de *Dea Syria* narrat. Sed et Juvenalis, *Sat.* 6, de ejusmodi fœmina sacerdote *Isidis*, canit:

Hybernum fracta glacie descendet in amnem,
Ter matutino Tiberi mergetur, et ipsi
Vorticibus timidum caput abluet...

Et mox postea:

..... Si candida jusserit Io,

A Merœ portabit aquas, quas spargat in æde
Isidis, antiquo que proxima surgit ovili.

Mithræ. Qui *Mithræ* initia (seu mysteria) tradunt (ait S. Justin. M. in *dialog. cum Tryph.*) e patre eum natum esse memorant, et Spelæum nominant eum locum, ubi initiari in cum credentes perhibent. Ule in vetusto quodam marmore Rosinus in *Paralip.* ad Demsteri *Antiq. Rom.*, *l. II.*, c. 8, legit:

DEO. SOLI. MITRÆ. FL. SEPTIMIUS.
ZOSIMUS. U. P. SACERDOS. DEI. BRONTONIS.
ET ÆCATÆ. HOC. SPELÆUM. CONSTITUT.

Hece vero Mithriæa sacra, quæ in speluncis abditis fieri solebant, Persarum propria erant, qui nomine *Mithræ*, ut testatur Macrob., *l. I. Saturn.*, cap. 17, Solem colere, eique bovem, ex antro cornibus eductum, inter hymnum concentus immolare consueverant. Erat igitur hoc idolum iconis volta cintaria, Persico habitu, utraque manu bovis cujusdam reluctantis cornua comprimens, ut ex *Statu l. Thebaïd.* discimus, ubi:

..... seu te roseum *Titana* vocari,
Gensis Achemenæ ritu, seu prestas *Ozirim*
Frugiferum, seu Persei sub rupibus autri
Indignata sequi torquenti cornua *Mithram*.

Porro de ablutionibus que in initia hujus missis adhiberi consueverant, testatur Tertul. in *l. de Cor. Mil.*, c. ult., et in *l. de Præscript.*, cap. 40, nos plura in *Notis*, g.

Ceterum autem generaliter sacrificiis genitium premissas fuisse eiusmodi ablutions, veterum monumenta passim testantur. Sic enim Hesiodus:

Nunquam vina Jovi, superisve, rubentia libes,
Ante manus fluvii quam pura laveris unda.

Audiendus quoque Thucydides *l. II. Pelopon.*, Ita quens: *Fons etiam Calirrhoë in maximi momenti usibus usi sunt, ac etiam a priscis inde temporibus aqua illa ante nuptialia, et aliis in sacris assolet adhiberi.* Sed et Pausanias in *Eliac.*, *l. I.*, cap. 164, eadem &

C re ita testatur: *Neque vero aut XVI Fæminæ (erant hec sacris et Iudis Junonis in Eliæ prefectæ) aut cœla Eliorum, ullam attinunt muneris sui partem, primum se peculari luc et aqua (ex Piera fonte hausta) lustrarint. Certe autem Timarchides apud Natal. Com. l. I. Mythol.*, cap. 4, memorat, *Asterium* quendam fulmine percussum interiisse, quod manibus impulsi (quia illotis) aram *Jovis* attigisset. Quid vero, qui nonnisi premissis ejusmodi lotionibus preces ad des modum oportuerit? Apud Romanos cum sacrificandis erat (ut Dionys. Halicarn., *l. VIII. Antiq. Rom.*, cap. 71, locuples testis est) *lotis manibus*, et *lustris aqua pura victimis*, etc... *POSTEA PRECATI*, tamen dumini ministris illas mactare jubebant. Salse antea hos tales Lact. *l. V. Instit.*, c. 20, irridet: *Flagitia, inquiens, omnibus inquinati veniunt ad precandas, si se pie sacrificasse opinantur, si cutem laverint: tempus libidines, intra pectus inclusas, ulli amnes ablinet, et nulla maria purifcent.*